ДОГОВОР №___________________________
об образовании по образовательным программам дошкольного образования
с. Актаныш                                                                                                 «_____»__________20___г.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвива-ющего вида №4 с.Актаныш» Актанышского муниципального района Республики Татарстан (далее – образовательная организация) осуществляющая образовательную деятельность на основании лицен-зии на образовательную деятельность от «14» октября 2016 г. № 8829, выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведу-ющего Гумеровой Луизы Мисбаховны, действующего на основании Устава, утвержденного распоря-жением Палаты имущественных и земельных отношений Актанышского муниципального района РТ от 21.10.2015 г. № ПР-12-р и именуемый в дальнейшим «Заказчик», в лице родителя:

_______________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество

действующего в интересах несовершеннолетнего ____________________________________________

_______________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

проживающего по адресу: ________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

именуем в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

(. Предмет договора

  1.1. Предметом договора являются оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее – образовательная программа) в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее – ФГОС дошкольного образования), содержание Воспитанника, присмотр и уход за Воспитанником.

  1.2. Форма обучения – очная.

  1.3. Наименование образовательной программы: «Основная образовательная программа муници-пального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида № 4 с.Актаныш» Актанышского муниципального района Республик Татарстан
  1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего договора составляет ________ календарных лет (года)

  1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации – полного дня, 10,5 часового пребывания, ежедневно с понедельника по пятницу  с 7.00 до 17.30 часов; выходные дни: суббота, воскресенье, праздничные дни.
  1.6. Воспитанник зачисляется в  группу __________________ общеразвивающей направленности.

((. Взаимодействие Сторон
  2.1. Исполнитель вправе:

  2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
  2.1.2. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за рамками образо-вательной деятельности).
  2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги.
  2.2. Заказчик вправе:

  2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности учреждения, в том числе, в формировании обра-зовательной программы.

  2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:

- по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом ( настоящего Договора;

- о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в учреждении, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
  2.2.3. Знакомиться с уставом образовательного учреждения, с лицензией на осуществление образо-вательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламенти-рующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.

  2.2.4. Находиться с Воспитанником в образовательном учреждении в период его адаптации в тече-нии  2-х часов, в первые 2 дня.
  2.2.5. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в образо-вательном учреждении (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.)
  2.2.6. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, предусмо-тренных уставом образовательной организации.
  2.2.7. Получать компенсацию части родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в образовательном учреждении: на первого ребенка в размере 20 %, на второго ребенка – в размере 50% и на третьего и последующих детей – в размере 70% размера. (Ст.65 п.5 Закона РФ «Об образо-вании»).
  2.2.8.Получать компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в Учреждении (Постановление Исполнительного комитета Актанышского муниципального района от 23.09.2013 года №ПР-657)
  2.2.9. Использовать материнский (семейный) капитал на оплату содержания ребенка в МБДОУ (постановление Правительства РФ от 14.11.2011 года №931 «О внесении изменений и правила направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на получение образования ребенком и осуществление иных связанных с получением образования ребенком (детьми) расходов».

  2.3. Исполнитель обязан:

  2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательного учреждения, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.

  2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом ( настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, образовательной программы (частью образовательной программы) и условиями настоящего Договора.

  2.3.3. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитан-ника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способнос-тей и интересов.

  2.3.4. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, опреде-ляющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником образо-вательной программы на разных этапах ее реализации.

  2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личнос-ти Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
  2.3.6. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.

  2.3.7. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3. настоя-щего Договора.

  2.3.8. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-прос-транственной среды.

  2.3.9. Обеспечивать Воспитанника необходимым сбалансированным  питанием: завтрак – 8.20-8.50, обед –11.30 -13.00, полдник – 15.40- 16.00,трехразовое питание с дополнительным включением 2-го завтрака согласно возрасту и требованиями СанПиН.
  2.3.10. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу с 01 сентября текущего года.
  2.3.11.Уведомить Заказчика в течении одной недели о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательной услуги в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.

  2.3.12. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.
  2.4. Заказчик обязан:

  2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распо-рядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе проявлять уважение к педагогическим работникам, техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.4.2. Своевременно вносить плату за присмотр и уход за Воспитанником.
2.4.3. При поступлении Воспитанника в образовательное учреждение и в период действия насто-ящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмо-тренные уставом образовательной организации и правилами приема, перевода и отчисления детей.

2.4.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места житель-ства.
2.4.5. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам вну-треннего распорядка Исполнителя.
 2.4.6. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовательной организации или его болезни. В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации Воспита-нником в период заболевания.

 2.4.7. Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.

 2.4.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

(((. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником
 3.1.На момент подписания договора сумма родительской платы, на основании Постановления Исполнительного комитета Актанышского муниципального района №______ от_______________ с 01.01.201__года составляет для семей, имеющих менее 3-х детей ___________ рублей, в том числе _________ рублей за питание, для семей, имеющих 3 и более детей ___________ рублей, в том числе _________ рублей за питание.
  Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного обра-зования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательной организации в родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником.

  3.2. Плата за содержание ребенка в образовательной организации является фиксированной и не зависит от количества дней, посещения ребенка, пропуска дней по уважительной либо иной причина, а также количества дней в каждом конкретном календарном месяце. Перерасчет платы производится только в части платы за питание ребенка (согласно Постановлению Кабинета Министров РТ от 30.04.2008 г.№о279,п.2.6), т.е.подлежит уменьшению только на величину расходов на обеспечение воспитанников питанием.

  3.3. Заказчик ежемесячно вносит родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником соглас-но п.3.1. настоящего договора.

  3.4. Оплата производится в срок, не позднее 15 числа текущего месяца в безналичном порядке на счет, указанный в разделе VII  настоящего Договора.

  3.5. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, посещающих образова-тельные организации, реализующих образовательную программу дошкольного образования, роди-тельская плата не взимается.(часть 3 статьи 65Федерального закона от29 декабря 2012 гю№273-ФЗ «Об образовании»).Также предоставлять в размере 50% льготы родителю (законному представите-лю)имеющему трех и более детей.

  3.6. Заказчик вправе использовать материнский капитал  на оплату образовательных услуг и содержание ребенка в образовательной организации (постановление Правительства  РФ от14.11.2011 года №о931 «О внесении изменений в правила направления средств материнского капитала на полу-чение образования ребенком и осуществление иных, связанных с получением образования ребенком расходов.

                           IV. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
     обязательств по договору, порядок разрешения споров

  4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
V. Основания изменения и расторжения договора

  5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.

  5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

  5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

  5.4. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением воспитанника из учрежде-ния, осуществляющего образовательную деятельность.
V(. Заключительные положения

  6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до «_______» __________г.

  6.2. Настоящий Договор составлен в 2х экземплярах, имеющих юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

  6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных сущес-твенных изменениях.

  6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

  6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установлен-ном законодательством Российской Федерации.

  6.6. Ни одна из сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

 6.7. При выполнении условий настоящего Договора Сторон руководствуются законодательством Российской Федерации.

V(((. Реквизиты и подписи сторон
                 Исполнитель

      Заказчик
	Учреждение

  Муниципальное бюджетное дошкольное обра-зовательное учреждение «Детский сад общераз-вивающего вида №4 с.Актаныш» Актанышского муниципального района
420740, с.Актаныш, пр.Ленина, д 65б

ИНН/КПП 1604005733/160401001
л/с ЛБГ детсад4 в банке ОАО «Ак Барс»  г.Казань
Тел. 3-19-28

Заведующая МБДОУ «Детский сад №4»                 Л.М.Гумерова
	Родитель
________________________________________________________________________________
Паспортные данные ______________________
________________________________________
________________________________________________________________________________адрес___________________________________

Родитель (законный представитель) _______________________________
                               (подпись)

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком
Дата______________              Подпись_____________________

3.3. Заказчик _________________________________________________________

                         (период оплаты - единовременно, ежемесячно,

                           ежеквартально, по четвертям, полугодиям

                                  или иной платежный период)

вносит  родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, указанную в

пункте 3.1 настоящего Договора, в сумме ________ (________________) рублей.

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № _________

К ДОГОВОРУ №___________ от «_______» _____________________20_______г
МЕЖДУ дошкольным образовательным учреждением И РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) РЕБЕНКА посещающего дошкольное учреждение
с. Актаныш                                                                                                 «_____»__________20___г.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида №4 с.Актаныш» Актанышского муниципального района Республики Татарстан (далее – образовательная организация) осуществляющая образовательную деятельность на основании закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273 – ФЗ, Семейного кодекса РФ, Закона РФ «О защите прав потребителей», лицензии на образовательную деятельность от «14» октября 2016г. № 8829 выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующей Гумеровой Луизы Мисбаховны, действующего на основании Устава, утвержденного распоряжением Руководителя  Исполнительного комитета Актанышского района РТ от 21.10.2015г. № 12-р и именуемый в дальнейшим «Заказчик», в лице родителя:

_______________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество

действующего в интересах несовершеннолетнего ____________________________________________

_______________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

проживающего по адресу: ________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

совместно именуемые Стороны, на основании Постановления Руководителя Исполнительного комитета Актанышского муниципального района РТ «Об утверждении нормативов финансировании деятельности дошкольных образовательных организациях Актанышского муниципального района на 2018 год» от 19 декабря 2017 г. № ПР - 228 заключили настоящее дополнительное соглашение о нижеследующем:

1. Подпункт  2.2.7. договора дополнить следующим текстом:

- размер платы за содержание ребенка в МБДОУ с режимом пребывания 10,5 часов составляет _____________, в том числе абонентская плата ____________ рублей и плата за питание ___________ рублей.

2. Настоящие изменения вступает в законную силу с 1 января 2018 года.

3. Остальные пункты договора остаются неизменными.

4. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ                                                                             ЗАКАЗЧИК
Подпункт  2.2.7. договора изложить в следующей редакции